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OFiCIO N°099/2024

Centenario do Sul, 12 de Jynho de 2024.

PREZADO SENHOR

Vimos, pelo presente, encaminhar a essa Egrégia Casa de Leis, g

m Regime de

Urgéncia para apreciagio e posterior aprovagdo, nos termos do artigo 34 da Lei Orgénica Municipal

de Centenario do Sul, o Projeto de Lei abaixo:

Projeto de Lei 018/2024 Stimula: Autoriza o Prefeito Municipal a Abrir

Crédito Adicional Especial e dé outras providéncias.
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PREZADO SENHOR
JOSE PEREIRA DA CRUZ B
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES Protocoio N _,m,.,_
CENTENARIO DO SUL - PR § atw E& B’
E;Q aﬁ\(’é’ﬂb ; ~,’
\ég,p 12 3N, cz”(~
\ﬁ,.,» M IS5<
Camara |“‘ﬂ°/lbl‘\.a&-'5

de Centenario do

Sul




., . LM 002/20
Municipio de Centendrio do Sul
Paco Municipal: Pr;ga Pe. Aurélio Basso, 378 ESTADO DO PARANA

CNPJ 75.845.503/0001-67 - Fone (43) 3675-8000 - Fax (43) 3675-8021 - CEP 86 630-000
www.centenariodosul.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N2 018/2024

SUMULA: Autoriza o Prefeito Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL, ESTADO DO
PARANA, encaminha para apreciagio legislativa, o seguinte

PROIJETO DE LEI:

Artigo 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir no Orcament
Geral do Municipio Crédito AdicionalEspecial no valor de RS 317.900,00(Trezentos
dezessete mil e novecentos reais), como se segue:

@ 0O

08 SECRETARIA DA EDUCACAO
08.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO
12.361.0019.2-045 Manutengado do Transporte Escolar
4.4.90.92 Despesas de Exercicio Anteriores
153 | Transferéncia do FNDE — PAR — Aquisicdo de 273.726,00
Onibus Escolar
103 | 5% sobre Transferéncias Constitucionais — 44.174,00
FUNDEB
TOTAL 317.900,00

Artigo 29 - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterig
ficam indicados como recursos o que se segue:

-

1 —Excesso de Arrecadagdo da seguinte receita e fonte:

FONTE | RECEITA
153 1714.99.01.06.00 — Recursos do FNDE — PAR - Aquisicdo | 273.726,00
Onibus Escolar

2 - cancelamento da seguinte dotagdo orgamentaria:

10 SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
10.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
27.812.0025.2-053 | Manutengao do Atendimento nas Unidades
Esportivas
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
103 5% sobre Transferéncias Constitucionais — 44.174,00
FUNDEB
TOTAL 44.174,00
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Artigo 32 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposicbes em contrario.

Centenario do Sul, 11 de junho de 2024,
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MENSAGEM

SENHORES VEREADORES:

O Projeto de Lei que estamos apresentando visa incluir dotagdp
orcamentaria no Departamento de Ensino da Secretaria de Educagdo.

A natureza de despesa a ser incluida é o elemento 4.4.90.92+
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES e servira para regularizar a situacdo do Onibus
Escolar adquirido da empresa Volkswagen Truck & Bus — Industria e Comercio de
Veiculos Ltda e recebido em 26 de julho de 2022, conforme nota fiscal eletrénica n®
582512, no valor de RS 317.900,00(trezentos e dezessete mil e novecentos reais.

Embora a empresa vendedora tenha entregue o veiculo na referida
data, o recurso oriundo do FNDE no valor de RS 273.726,00(duzentos e setenta e tres
mil, setecentos e vinte e seis reais) so6 foi repassado ao Municipio no dia 25 de abril do
corrente ano, conforme extrato. Porém, na ocasido da entrega do veiculo, talvez par
falta de solicitagdo da empresa vendedora, cuja compra foi feita por adesdo a um
pregdo do FNDE, ndo foi emitido o empenho da despesa, razio pela qual estamas
pedindo a autorizagdo dessa Casa para abrir o necessario crédito adicional especial,
afim de podermos efetuar a quitagdo da compra com a empresa vendedora.

E importante mencionar que o valor de RS 44.174,00(quarenta
quatro mil, cento e setenta e quatro reais) que vai ser pago com recursos proprios da
educagao foi acordado com o FNDE, por ocasido da solicitagdo do recurso a titulo de
contrapartida.

Contando com a costumeira aten¢do de Vossas Ex
apreciagao e aprovagao do referido proje
sinceros agradecimentos.

[éncias para
ig"antecipamo

(7]

Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO N° 029/2024

Centenario do Sul-PR, 24 de junho ¢

“Parecer Juridico é o pronunciamento
RECEBIDO | o

sobre proposigcoes, documentos ou papé
@ 24 JON, mq@

por finalidade esclarecer a Mesa, a Presidé

‘ ’ . . - -
elme Mu"'c'%a, ' ao Plenario, os aspectos técnicos (in
de Centenario do Sul’

juridicos) e politicos do assunto submet
Legislativo, possibilitando-lhes deliberar corn
conhecimento do assunto e, pois, com
adequagao ao interesse publico, possuindo
carater opinativo, isto €, ndo vinculante, mesmo
apesar do esforgo técnico, ha sempre, possive
algum aspecto que haja escapado ao seu e

possa vir a ser decisivo no ato de deliberagéo.”

le 2024.

Técnico

IS cujo

objeto incida na sua competéncia regimental e tém

ncia ou
clusive
ido ao
n maior

maior
apenas
porque,
2Imente,
xame e

(Direito

Farlamentar/Processo  Legislativo, edigdo da

Assembléia Legislativa de Sao Paulo, 20
106/107).

“Sobre o Projeto de Lei 018/2024”

INTRODUGAO:

Prireiramente, como o Direito ndo é uma

00, pp.

ciéncia

exata, podendo haver sempre posicionamentos distintos, e o parecer ju

ridico é

meramente opinativo, passamos a expor o que abaixo segue:

‘EMENTA: Agravo Regimental. Recurso Ordinério. Mandado de Seguranga
da Procuradoria Geral do Esla‘lo. Caréter meramente opinativo. O parecer

pela Procuradoria Geral do [~slado, em processo administrativo disciplin

. Parecer

emitido

ar, nao
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constitui ato coator passivel de acdo mandamental, ante a seu carater meramente

opinativo. Precedenles destes ¢ STJ. Agravo Regimental desprovido. (STJ- Agrg no
RMS 26720 MS 2008/0079028-8, Relator Ministro Felix Ficher, Data do Julgamento:
26/05/2009, T5- Quinta Turma, Data de Publicagdo: 2009 0615- DEJ 1 5/06/2009).”

(grifo nosso).
DO MERITO:

Cuida o presenta da analise do Projeto de

Lei n°

018/2024, no qual cria crédito adicional especial, no orgamento do municipio de

Centenario do Sul/PR, para o exercicio de 2024.

Desla forma, no artigo 1° do presente Projeto:

Art. 1% - Fica o Poder Executivo Municipal, autofizado a

abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 317.900,00(Trezentos e dezes
€ novecentos reais).

sete mil

Segundo Petronio Braz', “A atividade financeira do

Estado consiste, na ligao de /Alberto Deodalo, na procura dos meios para satisfazer

as necessidades publicas. As necessidades publicas s&o providas através de

recursos publicos originados de arrecadacéo dos tributos, necessidades e

stas de

natureza fundamental e ligadas, pelo interesse coletivo, as atividades indiviqluais de

cada cidad&o relacionadas com a propriedade, a vida e a liberdade”.

Segundo Petrénio Braz %, “A Lei de Responsa

bilidade

Fiscal (Art. 29, Ill) define operacao de crédito como o compromisso financeiro

assumido em razao de muluo, abertura de crédito, emissdo e aceite de titulo,

aquisicao financiada de bens, rendimentos antecipado de valores provenie

ntes da

venda de termo de bens e servicos, arrendamento mercantil e outras operagoes

assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos financeiros. A Resolucao

n° 94,

'BRAZ, Petrénio. Manual do Assessor Juridico do municipio. 26", Campinas, Servanda Editora, 2008

151.

Jp. 750.
2 BRAZ, Petronio. Manual do Assessor Juridice do muni fpio. 26", Campinas, Servanda Editora, 2008,

p. 750-
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de 15 de dezembro de 1989, do Senado Federal, que dispde sobre os limites e

condigdes para operacdes e ~rditn interrn e externo dos Municipios, define

operacao de crédito _como tnda e qualquer obrigacido decorrJnte de

financiamentos ou emprésiimos mediante a celebracio de contratos, emissio e

aceite _de titulos, ou concessio de quaisquer garantias que represente

compromissos assumidos om um excreicio ou em exercicios subse uentes,

com credores situados no o' ou no cxlerior. O Municipio, em qualquer
operacao de crédito, devera deronsirar o interesse econdémico e social da
operacéo e observar as scrjuinios condicdos: a) que a operacéo esteja prevista
em lei orcamentaria, em crédilos adicionais ou em lei especificALb) a
observdncia dos_limiles ¢ condicdes fixadas pelo Senado Federal; c) que a
operacao nao exceda o mcnfanl- 'as dospesas de capital: d) a observancia das
demais restricécs estabe'ocicas na Lei de Responsabilidade Fiscal’l. (grifo
nosso).

Segundo Petrénio Braz 3

, © Os limites globais|para o
montante da divida consolidala des Municipios séo definidos pelo Senado Federal.
Normatiza a Lei de Responsabil lade Fiscal, em seu art. 30, que no prazo de
90(noventa) dias apds a publicacio da referida Lei, o Presidente da Republica
submetera ao Senado Federal proposta definindo esses limites. Se a divida

consolidada do Municipio ultrapassar o respectivo limite ao final de um quadrimestral,

devera ser ele reconduzids at® lCrmino dos trés subsequentes, reduzindo o
excedente em pelo menos 25 %(vinle e cinco por cento) no primeiro més (Art. 31 da
LRF).

Sdo crédilos adicionais as autorizagdes de despesas nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Dispée o inciso V, do art. 167 da Constitui¢ao da
Repulblica que a abertura de ¢ “dito suplementar ou especial depende de prévia
autorizagéo legislativa e indicacio dos recursos correspondentes.

* BRAZ, Petronio. Manual do Assesscr Jur 1ico do municipio. 26° , Campinas, Servanda Editora, 2008,
755-756.
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Segundo norma do artigo 41, da Lei n° 4.320, de 17 de

margo de 1964, os créditos o ais classificam-se em: SUPLEMENTARES - os
destinados para reforco de o ao orcamentaria; ESPECIAIS — destinados a
despesas para as quais 4o haja  dotacso orgamentaria especifica; e

EXTRAORDINARIOS — para despesas urgentes e imprevistas (calamidade publica,

comogao interna, guerras).

Dessa forma, o caso em tela diz respeito a| crédito
adicional especial.
Segundo a Lei 4.320, de 17 de margo de 1964,
“Art. 42 -~ Os créditos suplementares e
peciais serdo autorizados por lei e abertos
vor decreto executivo”,
Toda vez que for constatada a insuficiéncia ou inexisténcia
orcamentaria para fazer frente delerminada despesa, o Poder Executivo|tera a

iniciativa das leis que autorizem os craditos adicionais, tanto especiais| como

suplementares, a qual deverda -or sub metida ao crivo do Legislativo pa

'a sua
aprovacgao, s6 apds efetivara suz ahertura por decreto.
Entretanto, seja a Lei 4.320 em seu artigo 7° , seja a
Constituicao Federal no arligo 157, § 8°, permitem a inclusdo, na lei de orgcamento,
que creditos suplementares - 2jam abertos por via de decretos executivos, mas|desde
que ate certo limite. Fora do limit- <4 con autorizacao legislativa.
At 43— A abertura dos creditos

piementares e  especiais depende da

exisiéncia de recursos disponiveis para acorrer

despesa e sera precedida de exp

istificativa”.

osicdo
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Conclui-se, desta forma, pela possibilidade de
sequimento do prescnte proj lesde que observadas as normas técnicas,
bem como Constitucionais 2 ro= »ito 4~ t-ma e disposicdes Municipais, com a
legislacdo respectiva em vicor, bem ~omo os principios norteadores da
Administracdo Publica.

DEM S C AGOES:

Portanto, por se tratar de um tema de |grande
complexidade juridica e fatico, pois envolve criar crédito adicional especial, no
orgamento, em valores elevad envolvondo desta forma aspectos contabeis,
orgamentarios e financeiros esta curadoria  Juridica sugere  que,
preventivamente, em se eniznidendo cessario_ou_caso haja quaisquer
duvidas sobre o projeto e =u=: impli s, se_consulte formalmente e pelos
meios legais o Tribunal de Contas do | lo do Parana; dé-se ciéncia escrita
a0 Ministério Publico do E=faco o Par colhendo eventual posicionlimento;
e, além disto, noticie-se aos <lemais 105 [iscalizadores que se [fizerem
necessarios — principaimsn/: ace s _aspectos contabeis, fiscais e
orcamentarios — solicitan e 13S festagdes técnicas; promovendo
igualmenic o amplo deboio unidade local na forma da lei e
requlamenios, com trifa rvi ‘o5 principios da administracao
publica.

0 Parece lvando-se seu_carater meramente
opinativo ¢, portanto, _vinculan uimento do_projeto _de lei e
manifestacces ou volr
D DE SOUZA
F URIDICA
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COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO

PARECER N° 024/2024

SUMULA: Projeto de Lei 018/2024 — Autoriza o Prefeito
Municipal a abrir crédito adicional espegial e da
outras providéncias.

Analisamos devidamente a matéria.
Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a abrir
credito adicional especial.

A mateéria tem amparo da Lei Orgénica do municipio no seu Artigo 9°
Inciso VI, nada havendo para restringir.

Quanto ao aspecto redacional esta compativel
Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL a aprovagao.

Sala das Sessées, em 21 de junho de 2024

MA DO KIOSKI

residente

llubho

Relator

oY N ),
¥ DL/UUL
NOEL DE MOURA NETO
Membro
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, FINANCEIRA

E ORCAMENTARIA

PARECER N° 025/2024

SUMULA: Projeto de Lei 018/2024 — Autoriza ¢ Prefeito
Municipal a abrir crédito adicional especial e

da outras providéncias.

Procedemos ao devido estudo da matéria acima referida.
Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a abrir crédito
adicional especial.

Tem respaldo legal na Lei Organica Municipal e dentro das condigdes

financeiras e moldes da Legislagao.
Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL 3a aprovag3o.

Sala das Sessoes, em _,,’).s junho de 2024

/
-~

/ON DO KIOSKI
Presidente

annm

Relator
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COMISSAO DA ORDEM ECONOMICA SOCIAL

PARECER N° 024/2024

SUMULA: Projeto de Lei 018/2024 — Autoriza 0 Prefeito
Municipal a abrir crédito adicional especial e
da outras providéncias.

Procedemos o devido estudo da matéria em pauta;

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a abrir crédito
adicional especial.

Encontra respaldo na Lei Organica do Municipio, nada havendo para
objetar.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL a aprovagao.

Sala das Sessdes, em 21 de junho de 2024.

>/

OL&C/L/I CH~ 5 =y
VALDIR CASANOVA
Presidente

ISMAEL F ' Nﬁ%UElROGA

Relator
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA

PARECER N° 024/2024

SUMULA: Projeto de Lei 018/2024 — Autoriza 0 Prefeito

Municipal a abrir crédito adicional especial e
da outras providéncias.

Procedemos a devida andlise a matéria em aprego.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a abrir crédito
adicional especial.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL 3a aprovagao.

Sala das Sessdes, em 21 de junho de 2024

Presidente

, % )
TIAGO ALVES DA SILVA
Relator

\ \‘ // ’
VALDIR CORREA DA SILVA
Membro
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Centendrio do Sul, em 01 de julho de 2024

OFICIO N° 112/2024

SENHOR PREFEITO

Vimos encaminhar a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei 013, (15 ao

018/2024 APROVADOS pelos nobres Pares, sendo o que segue:

=PROJETO DE LEI 013/2024 — Dispde sobre as Diretrizes para a Elajoragéo

da Lei Orgamentdria do Municipio de Centendrio do Sul, para o exercicio de 2025 e d4
providéncias.

outras

- PROJETO DE LEI 015/2024 — Autoriza a Fazenda Publica Munigipal a

conciliar, transigir, e celebrar acordos em processos administrativos ou judiciais e d4
providéncias.

outras

- PROJETO DE LEI 016/2024 — dispde sobre autorizagdo para tealizar

acordo judicial especifico e d4 outras providéncias.

- PROJETO DE LEI 017/2024 — Autoriza o Poder Executivo Munitipal a
criar e implantar o programa denominado Porteira Adentro, que se refere ao incentivo ao produtor

rural, no ambito do municipio de Centenério do Sul e estabelece outras providéncias.

- PROJETO DE LEI 018/2024 — Autoriza o Prefeito Municipal § abrir

Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias.

Sendo o que se oferece para o momento, aproveitamos a oportunidade para

reiterar-lhe protestos de estima e aprego.

ATENCIOSAMENTE

JOSE PEREIRA g( CRUZ

Presidente

Exmo. Sr.

MELQUIADES TAVIAN JUNIOR

M.D. Prefeito Municipal de Centendrio do Sul-PR
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LEI MUNICIPAL N° 3229/2024

SUMULA: Autoriza o Prefeito Municipal a abrir Crédito
Adicional Especial e di outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL,
ESTADO DO PARANA, encaminha para apreciagdo legislativa, o seguinte

PROJETO DE LEL

Artigo 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio Crédito AdicionalEspecial no valor de R$ 317.900,00( Trezentos e
dezessete mil ¢ novecentos reais), como se segue:
08 SECRETARIA DA EDUCACAO
08.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO
12.361.0019.2-045 | Manutenc¢io do Transporte Escolar
4.4.90.92 Despesas de Exercicio Anteriores

153 | Transferéncia do FNDE — PAR — Aquisi¢io 273.726,00
de Onibus Escolar

103 | 5% sobre Transferéncias Constitucionais - 44.174,00
FUNDEB

TOTAL 317.900,00

Artigo 2° - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior
ficam indicados como recursos o que se segue:

1 ~Excesso de Arrecadagdo da seguinte receita e fonte:

FONTE | RECEITA

153 | 1714.99.01.06.00 ~ Recursos do FNDE ~ PAR - Aquisigio | 273.726,00
Onibus Escolar

2 - cancelamento da seguinte dotagio orgamentaria:

10 SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E
LAZER
10,001 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E
LAZER
27.812.0025.2-053 | Manutengiio do Atendimento nas Unidades
Esportivas
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros ~ Pessoa Juridica
103 5% sobre Transferéncias Constitucionais ~ 44.174,00
FUNDEB
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TOTAL | 44.174,00 |

Artigo 3° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrério,

Centendrio do Sul, 1 de julho de 2024,
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

GABINETE 1O PREFEITO MUNICIPAL,
LEI MUNICIPAL N* 32202024

LEI MUNICIPAL N” 3229/2024

SUMULA: Autoriza o Prefeito Municipal a abrir
Crédito Adicional Especial ¢ di outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL,
ESTADO DO PARANA, encaminha para apreciagio legislativa, o
seguinte

PROJETO DE LEL

Artigo 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio Crédito AdicionalEspecial no valor de RS
317.900,00(Trezentos ¢ dezessete mil e novecentos reais), como se
segue:

o8 SECRETARIA DA EDUCACAD

8902 DEPARTAMENTO DE ENSING

1236500192045 Manuteagio do Trampocts Ereolar

445092 Digspesns de Bverclvio Antetions

153 Trasaterdnels do FNDE - PAR — Aquisicho df 27572600
Ouitrus Escolur

10 $% sabre Transfertocias Constinucionais ~ FUNDER] 44,1740

TOTAL | 2179000

Artigo 2° - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior
ficam indicados como recursos o que se segue:
1 ~Excesso de Arrecadagio da seguinte receita ¢ fonte:

FONTE RECETTA
153 I71495.00.06.00 - Recumos 9o FNDE « PAR - Agussicko Onbud 273.726.00
Faoolae

2 - cancelamento da seguinte dotaglio orgamentdria:

16 SECRETARIA DE  ESPORTE, CULTURA W
TAZER

.0m DEPARTAMENTO DE ESPORTE ELAZER

ITHI 200252083 Munutunglo do  Atendiesnts wes  Unideded
Faportives

23969 Outrva Servigos de Torceiros - Pesson Juridica

Wi 5% sobre Transferdncias Constivasionais - FUMDER [ 44074,00

TOTAL LSk 1]

Artigo 3° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagiio,
revogadas as disposi¢bes em contrério.

Centendrio do Sul, 01 de jutho de 2024,

MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

ESTADO DO PARANA
Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413 - Caixa Postal, 31 - CEP 86.630-000

FONE/FAX (43) 3675-1393 CNPJ: 00.999.114/0001-97
Site: www.centenariodosul.pr.leg.br E-mail: camara@centenariodosul.pr.leg.br
TERMO DE ENCERRAMENTO

Este Processo do Projeto de Lei 018/2024 do Poder Executivo
Municipal, com o Protocolo 167/2024 de 12/06/2024, contém 0@ )

—_—

( ( L ) paginas, devidamente numeradas.

Findado todos os tramites legais de acordo com este termo, o
mesmo fica encerrado.

Centenario do Sul, 05 de julho de 2024

Técnico Legi




